Vers. 8. 8. LONGE FECISTI NOTOS MEOS A ME; POSUERUNT ME ABOMINATIONEM SIBI.

Addit ad cæteras passiones aversionem notorum ab ipso. Per notos autem intelliguntur, qui eum noverant inter ipsos conversantem et docentem, sed non credebant esse Deum, aut Messiam, de quibus dicitur *Joan.* 1: «In propria venit, et sui eum non receperunt.» «Longe fecisti, inquit, notos meos,» id est, permisisti ut qui me noverant, longe recederent a me; «posuerunt me abominationem sibi,» id est, non solum recederent, tanquam si me non nossent, sed etiam exeerarentur

Homines mortui non sunt homines.

Ascribitur Davidi peccationis quantum fuerit.

Locus inferior.

ut seductorem, et Samaritanum, et daemoniacum, et amicum publicanorum et peccatorum : hæc enim omnia leguntur in Evangelio dicta esse a Phariseis de Christo. Posset tamen hic versiculus exponi de discipulis eius, quod proprie noti ejus dicuntur, *Luc. xxii* : « Stabant, inquit, omnes noti ejus a longe. » Et *Matth. xxvi* : « Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. » Quod autem additur de abominacione, impletum videtur in S. Petro, qui *Matth. xxvii*, « cepit detestari, et jurare, quia non novisset hominem ; » ubi quamvis revera S. Petrus in corde suo non abominaretur Christum, tamen visus est abominari, cum juraret cum juramento execratorio, se non novisse illum. Benigne discipuli ejus, cum nondum intelligerent sacramentum Domini passionis, et apprehenderent passionem et mortem Domini, ut iam noxiam et sibi et Christo, non mirum est, si tunc eum abominarentur ; unde etiam ei dicebant : « Nunc te querentibus Judæi lapidare, et iterum vadis illuc, » *Joh. xi*. Et S. Petrus, audita predicatione Passionis, abominatus eam dixit : « Absit ate, Domine, non erit tibi hoc, » *Matth. xvi*. Utamque expositionem alligat S. Augustinus, sed anteponebat primam. S. Hieronymus per *notos* intelligit Apostolos, per « abominantes, » intelligit Judæos : ut et Euthymius. Sed difficile est ita dividere, cum pronomen *sibi* referatur ad *notos* : illi enim « posuerunt eum abominacionem sibi, » qui longe facti sunt ab eo, quamvis noti ejus essent.

9. TRADITUS SUM, ET NON EGREDIEBAR; OCLI MEI LANGUERUNT PRÆ INOPIA.

10. CLAMAVI AD TE, DOMINE, TOTA DIE; EXFANDI AD TE MANUS MEAS.

Explicata Passionis magnitudine, revertitur ad initium Passionis et ad initium Psalmi, id est, ad orationem, qua deprecatur mortem corporalem, ut fecit in horto, vel certe longiorem moram in morte : « Traditus sum, inquit, et non egrediebatur, » id est, traditus sum quasi in carcerem, et conclusus undique in decretam a te passionem, unde egredi non potero ; et ideo « oculi mei » lacrymis multis effusus « languerunt, » et quasi siccati sunt « præ inopia » humoris. Illud enim, *traditus sum*, in hebræo significat, *traditus sum in carcerem*, sive *conclusus sum in carcere*. Sed per carcerem intelligimus angustias passionis, et quoniam videbat, Dei præsentiam et prædefinitionem, se traditum in ejusmodi angustias, ideo dicit : « Et non egrediebar, » id est, non poteram, nec volebam egredi, stante decreto Patris æterni. « Clamavi ad te, Domine, tota die ; » hoc idem habetur in principio Psalmi, et declaratur ab Apostolo ad *Hebr.* cap. v. : « Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum qui posset eum salvum facere a morte, cum lacrymis et clamore valido offerens, exauditus est pro sua reverentia. » Dicitur autem clamasse « tota die, » quia et die et nocte clamavit, ut dicitur in primo

versiculo : nam ex die et nocte completur dies naturalis, ac per hoc tota dies dicitur utraque pars diei, quamvis non utraque pars integra sit. « Expandi ad te manus meas, » orando videlicet, vel expandi in cruce manus meas, ut tanto oblato sacrificio facilius impetrem, et mihi celere resurrectionem, et corpori meo mystico liberationem a morte sempiterna. Neque obstat quod non expandit Christus manus tota die : illud enim, *tota die*, refertur solum ad clamorem, non autem ad expansionem manuum. S. Augustinus exponit omnia mystice, quoniam non existimabat posse ad litteram ostendi, quomodo Christi oculi poterint languere præ inopia : neque quomodo tota die clamaverit, et extenderit manus suas.

11. NUMQUID MORTUIS FACIES MIRABILIA, AUT MEDICI SUSCITABUNT, ET CONITERUNT TIBI?

12. NUMQUID NARRABIT ALIQUIS IN SEPULCRO MISERICORDIAM TUAM, ET VERITATEM TUAM IN PERDITIONE?

13. NUMQUID COGNOSCENTUR IN TENEBRIS MIRABILIA TUA, ET JUSTITIA TUA IN TERRA OBLIVIONIS?

Reddit rationem Propheta in persona Christi, cur a morte salvari petierit. Possunt autem hic tres versiculi tribus modis exponi, primum de morte æterna quam Christus a membris suis, hoc est, fidelibus suis amoveri oraverit : et in hoc sensu facile est intelligere hos tres versiculos. Redditur enim ratio, cur petendum et optandum sit ut hæc mors amoveatur a fidelibus, quia beus erga damnatos ad mortem æternam non ostendere solet, nec debet mirabilia sua neque illi unquam resurrexerit debent ad vitam beatam, neque narrabunt cum laude misericordiam et veritatem Dei ; denique quia non solum non narrabunt ista, sed neque cognoscent. Contra hanc expositionem facit, quod hic nominantur sepulera et medici : sepulera enim sunt corporum mortuorum, non animalium damnarum, et medici si experimentum ullum facere auderent, circa corpora, non circa animas auderent. Secunda expositio est, quod per mortuos et sepultos intelligantur obstinati in peccato, apud quos parum valent mirabilia Dei, et quos medici spirituales, quantumvis magni, non resuscitant. Hanc persequitur S. Augustinus, et ex parte etiam S. Hieronymus ; sed mystice est interpretatio, non litteralis. Tertia est Theodoretus et Euthymius, quod intelligantur hæc omnia de morte corporali, quam Christus a se et suis deprecatur, optans et petens celere resurrectionem, et tunc sensus hic erit : « Numquid mortuis facies mirabilia ? » id est, heroe mortem, cupio vitam conservari, aut brevi restitui mihi, et fidelibus meis : quoniam mortuis, qui non vivunt, nec sentiunt, frustra ostenderes mirabilia opera tua, que tamen mirabilia honorificum est te facere, et justum est ut agnoscantur, et tibi gratias agantur. « Numquid medici suscitabant,

Dens erga damnatos non ostendere solet mirabilia sua.

et confitebuntur tibi ? » id est, mortui non solum non vivunt, nec sentiunt ; sed neque arte ulla humana suscitari possunt, ut sentiant, et vivant, et tibi confiteantur confessionem laudis. « Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione ? » id est, ideo non facis mortuis mirabilia tua, quia illi in sepulchris jacent sine sensu, et mirabilia tua narrare non possunt, que mirabilia sunt misericordie et veritatis tue opera. Perditio autem hoc loco amissionem vite corporalis significat ; proinde jacere in sepulchro, et in perditione idem est : soli enim in sepulchris jacent, quorum vita perditæ et extinctæ est. « Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis ? » id est, ideo non narrabunt mortui in sepulchris mirabilia tua, quia non ea cognoscent, neque cognoscere possunt, cum degant in tenebris mortis, et in terra oblivionis, ubi nulla est memoria rerum preteritarum, sicut nec sensus rerum presentium. Hæc expositio confirmari potest ex verbis regis Ezechie apud Isaiam cap. xxxviii, qui sine ullo dubio petebat vitam corporalem sibi conservari a Deo, et dicebat : « Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te ; vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie. » Similia habentur in *Psal. cxiii* : « Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum, sed nos qui vivimus, benedicimus Domino. » Quod attinet ad verba, in hebræo pro illis verbis, aut *medici suscitabant*, habetur, aut *gigantes resurgent*. Sed hæc varietas nata est ex ambiguitate vocis hebræicæ, ut etiam S. Augustinus admonuit ; nam vox *רופאים*, que significat *gigantes*, vel *mortuos*, si scribatur *רופאים*, uno puncto duntaxat mutato, significat *medicos*. Sic autem legisse Septuaginta Interpretes certissimum est. Quod autem recte legerint et verterint, ex hoc etiam agnosci potest, quod radix hujus vocabuli est *רפא*, que significat *mederi*, sive *sanare*. Quando enim *רופאים* accipitur pro *gigantibus*, vel *mortuis*, debet sumi *אֶתְּ* pro *he* : nam radix est *רפא*, que significat *dissolvere* ; unde dicuntur mortui *רופאים*, quasi resoluti in cineres ; et gigantes dicuntur *רופאים*, quasi qui terribili aspectu suo dissolvant intuentes. Illud autem, *רופאים*, similiter est ambiguum, et potest significare tam *resurgent*, quam *suscitant* ; et ideo Interpretes accommodare transulerunt, sive *resurgent*, sive *suscitant*. Illud, et *confitebuntur tibi*, aliqui referunt ad medicos, quasi dicat Propheta : Numquid medici suscitabant mortuos, et laudabunt te, quod tantam virtutem medicine tradideris ; sed rectius referunt ad mortuos, ut sensus sit : Numquid medicis suscitare poterunt mortuos, et ipsi mortui laudabunt te ? Et sic exponit S. Augustinus. Denique illud, *in terra oblivionis*, ambiguum est : potest enim significare, in loco ubi est oblivio omnium rerum, et talis est regio mortis ; vel in loco obliito, cujus loci vido-